
 
 
 
 

 

 

RESOLUCIÓN Nº 

Viedma, 

VISTO, el Expediente Nº 1872/2023 del registro de la UNIVERSIDAD 

NACIONAL DE RÍO NEGRO (UNRN), la Resolución CSDyVE N° 034/2023 y la 

convocatoria a Proyectos realizada por Resolución N° 0403/2025, y 

CONSIDERANDO 

Que, en el marco del Convenio Específico de Colaboración Institucional 

entre la UNRN y el Ministerio de Desarrollo Económico y Productivo de la provincia 

de Río Negro, la Secretaría de Extensión, a través del Programa AndarESS, y la 

Subsecretaría de Cooperativas y Mutuales acordaron el desarrollo de una 

convocatoria conjunta para la presentación de proyectos de acompañamiento y 

asistencia técnica a cooperativas rionegrinas. 

Que, mediante la Resolución Rectoral Nº 0403/2025 se aprobó la propuesta, 

titulada Convocatoria Especial 2025 “Fortalecimiento de las Cooperativas de Río 

Negro en el año internacional de las cooperativas”, de acuerdo con las Bases y 

Condiciones establecidas en los Anexos I, II y III de la misma. 

Que, en el marco de la citada Convocatoria se presentaron un total de 

DOCE (12) proyectos que vinculan cooperativas rionegrinas con equipos técnicos y 

profesionales de la UNRN con participación estudiantil, los cuales fueron remitidos a 

evaluación. 

Que los proyectos fueron evaluados por un Comité Evaluador designado 

mediante Resolución N° 0403/2025, Anexo IV, el cual se expidió mediante dictamen 

con fecha 30 de junio del corriente sobre cada una de los proyectos presentados. 

Que el citado Comité Evaluador admitió y aprobó un total de DOCE (12) 

proyectos de extensión, elevando dicho Dictamen a la Secretaría de Extensión de la 

UNRN y a la Subsecretaría de Cooperativas y Mutuales de Río Negro.  

Que resulta necesario dictar el acto administrativo que apruebe las 

actuaciones del Comité Evaluador. 



 
 
 
 

 

 

Que la Secretaria de Extensión ha tomado la intervención de su 

competencia. 

Que la presente se dicta en uso de las atribuciones conferidas por el artículo 

18° del Estatuto de la UNIVERSIDAD NACIONAL DE RÍO NEGRO. 

Por ello, 

EL RECTOR  

DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE RÍO NEGRO 

RESUELVE 

ARTÍCULO 1º.- Aprobar las actuaciones del Comité Evaluador designado por 

Resolución Rectoral Nº 0403/2025 sobre Proyectos presentados en la Convocatoria 

Especial 2025 “Fortalecimiento de las Cooperativas de Río Negro en el año 

internacional de las cooperativas”, según lo indicado en el Anexo único que integra 

la presente Resolución. 

ARTÍCULO 2°.- Establecer que, conforme a los acuerdos establecidos en la 

Convocatoria Especial 2025 “Fortalecimiento de las Cooperativas de Río Negro en el 

año internacional de las cooperativas”, la gestión económico-financiera de los 

proyectos se realizará a través de la Subsecretaría de Cooperativas y Mutuales de 

Río Negro. 

ARTÍCULO 3°.- Establecer que los proyectos tendrán SEIS (6) meses de ejecución 

a partir del desembolso efectivo de los fondos y TREINTA (30) días más para el 

cierre y entrega del informe técnico y rendición económico-financiera del proyecto.  

ARTÍCULO 4°.- Registrar, comunicar a la Secretaría de Extensión, cumplido 

archivar. 

 

 

 

 

RESOLUCIÓN N° 



 
 
 
 

 

ANEXO – RESOLUCIÓN Nº 

Proyectos de Fortalecimiento y Asistencia técnica a Cooperativas de Río Negro aprobados según orden de mérito 

Nº Localidad Cooperativa Equipo Técnico UNRN Título de Proyecto Evaluación  

1 Bariloche ANIMUS 
Mariana SAVARESE 
Paola Veronica BRITOS 
Sofia Belen SILVA 

“Prácticas para comercializar un desarrollo 
de software como servicio (SaaS): De la 
idea al plan” 

Aprobado 

2 Bariloche ESTACIÓN CULTURA 

Fabián VIEGAS 
Lía COMALERAS 
Sofía SANCHEZ 
Felipe FLORES 

“Sesión Macacha. Producción y 
comunicación de eventos culturales” Aprobado 

3 Lamarque/ Luis Beltrán AGUAS Y SERV. PÚBLICOS 
LAMARQUE Y L. BELTRÁN 

Facundo ITURMENDI 
Rodolfo VERONESI 
Natalia FERRO 

“Modernizar procesos de análisis y 
potabilización” Aprobado 

4 Comallo AMULEIN 

Santiago CONTI 
Gonzalo BUBILLO 
María MANZANARES 
Muriel SCARNICHIA 

“Amulein Com. 40 años de historia y 
cooperativismo en la línea sur” Aprobado 

5 El Bolsón FABRICA AUDIOVISUAL 

Gustavo JAVIER DIAZ  Jessica 
TARABORELLI 
Ignacio DURSI SAADI 
Agustín RIVAS BERGANT 
Cristian ALESSANDRO 

“Fortalecimiento administrativo y de 
gestión interna de la COOPERATIVA DE 
TRABAJO FÁBRICA AUDIOVISUAL 
LIMITADA” 

Aprobado 

6 Bariloche FABRICA DEL FUTURO 
Gustavo JAVIER DÍAZ 
Pablo SOTO 
Tamara LÓPEZ OLAIZOLA 

Fortalecimiento administrativo contable 
Cooperativa Fábrica del Futuro Aprobado 



 
 
 
 

 

 

7 Bariloche CISBa Mariana SAVARESE   
Nadia CUCHERO 

Posicionamiento de C.I.S.Ba. en Cuidados 
Integrales para la salud Aprobado 

8 Ingeniero Jacobacci CALIBUI 
Mariana SAVARESE    
Juan Ignacio ORTIZ  
Nadia CUCHERO 

 Consolidación de un modelo de 
Comercialización para la Cooperativa 
Calibuí 

Aprobado 

9 Ingeniero Jacobacci GANADERA INDÍGENA 

Gustavo GLOMBOVSKY  Maria 
Dulce HENRIQUEZ  
Cindy SOSA 
 Tamara LOPEZ OLAIZOLA  

Fortalecimiento Cooperativo Integrado en 
el marco de Comercio Exterior de la 
Cooperativa Ganadera Indigena Ltda. 

Aprobado 

10 Viedma MINGA 
Pablo DEGLIANTONI  
Sebastián LABARONNE  
Juan Antonio LARRAÑAGA 

Crecer con autonomía (Minga) Aprobado 

11 Chimpay CHIMPAYENSE 

Rodolfo VERONESI  
Facundo ITURMENDI   
Lucas BELATTI  
Gladys OBREQUE 

Plan de comunicación efectivo y nuevas 
tecnologías Aprobado 

12 Viedma COTRANVI 

Marcelo MION  
Julian ARRIBAS 
Lorena FONTAO  
Antonella GUIDI VIGNAROLI 
Santiago GOULU GARCIA  
Lihuen Ailiñ GALLO 

“Acompañamiento y fortalecimiento a 
COTRANVI, cooperativa de reciclado con 
inclusión social” 

Aprobado 

 


	FECHA: 6 de agosto de 2025.
	NÚMERO: 0762/2025
		2025-08-05T10:50:38-0300
	COLINO Evelyn Del Valle
	Secretaria de Extensión Universidad Nacional de Río Negro


		2025-08-06T19:34:49+0200
	TORRES Anselmo
	Rector Universidad Nacional de Río Negro




